
Číslo 15. / 13. október 2023

ZO ŽIVOTA REZORTU 

INFORMAČNÉ SEMINÁRE ku KATALÓGU PODPORNÝCH OPATRENÍ Viac info: ●

17. 10. Ilava

17. 10. Malacky

17. 10. Rožňava

18. 10. Partizánske

19. 10. Púchov

19. 10. Bardejov

20. 10. Krupina

20. 10. Sabinov

21. 10. Košice II

24. 10. Bratislava II

24. 10. Revúca

25. 10. Košice IV

26. 10. Námestovo

28. 10. Stropkov

26. 10. Galanta

27. 10. Humenné

17. 10. Nové Zámky (v maďarskom jazyku)

17. 10. Ružomberok

18. 10. Prešov

18. 10. Pezinok

19. 10. Tvrdošín

19. 10. Košice I

16. 10. Dunajská Streda (v maďarskom jazyku)

20. 10. Banská Bystrica

21. 10. Nitra

23. 10. Brezno

24. 10. Trnava

24. 10. Prešov

25. 10. Stará Ľubovňa

26. 10. Detva

29. 10. Trenčín

26. 10. Senica

28. 10. Skalica

17. 10. Šaľa

17. 10. Poprad

18. 10. Bytča

18. 10. Hlohovec

19. 10. Rimavská Sobota

19. 10. Trebišov

17. 10. Dunajská Streda (v slovenskom jazyku)

20. 10. Bratislava V

21. 10. Banská Štiavnica

23. 10. Liptovský Mikuláš

24. 10. Dolný Kubín

24. 10. Gelnica

25. 10. Medzilaborce

26. 10. Sobrance

26. 10. Levice

28. 10. Veľký Krtíš

VAŠE TIPY A NÁMETY
POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk

minedu.sk LinkedIn Instagram YouTubeFacebook

PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

INFORMAČNÉ SEMINÁRE PRE ZÁUJEMCOV  
O ZRIADENIE REGIONÁLNYCH CENTIER PODPORY UČITEĽOV

18. 10. Trebišov

16. 10. Spišská Belá

19. 10. Svidník

17. 10. Humenné 17. 10. Vranov nad Topľou

Aktuálne je otvorené tretie a zároveň posledné kolo výzvy „Učitelia pre 21. storočie“. Cieľom tej-
to výzvy je vytvorenie nových 8 regionálnych partnerstiev na podporu implementácie princípov 
a cieľov nového kurikula. Pripravili sme prezenčné semináre v regiónoch, v ktorých hľadáme zria-
ďovateľov týchto centier.

Viac info: ●

Prihlásenie tu: ●

Prihlásenie tu: ● Prihlásenie tu: ● Prihlásenie tu: ●

Prihlásenie tu: ●

Prvých 39 škôl už začalo vyučovať podľa nového štátneho vzdelávacieho programu. Mnohé školy však 
už učili moderne a inovatívne skôr, ako rezort školstva prijal novú reformu z plánu obnovy. 

Pripravili sme pre vás sériu videí s inšpiratívnymi príbehmi zo života týchto škôl. 

RCPU v Komárne pomáha uči-
teľom už druhý rok. Vo videu uvi-
díte, ako funguje ich spolupráca 
so základnou školou v Zlatnej na 
Ostrove, ktorá začala od septemb-
ra učiť po novom. 

Škola, ktorá chce pripraviť žiakov 
na život v 21. storočí, musí investo-
vať aj do ich osobného rozvoja. Vo 
videu Vám ukážeme, ako sa dajú v 
triede rozvíjať zručnosti ako spolu-
práca, zodpovednosť či vzájomný 
rešpekt.  

Školám pri implementácií zmien 
dôverujeme a podporujeme ich. 
Škola v Rožňave, ktorá učí podľa 
nového kurikula, oceňuje najmä 
to, že dostali autonómiu a môžu 
učiť najlepšie, ako vedia. Pretože 
najlepšie poznajú, čo ich žiaci po-
trebujú. 

ZMENY VO VZDELÁVANÍ UŽ VIDÍME 

Video TU: Video TU: Video TU: 

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

Bratislava – Konferencia o vede 
a technike na Slovensku 2023 

18. 10.
Prešov - Konferencia 
pre učiteľov, digitálnych 
koordinátorov a pracovníkov 
knižníc. Bezplatná registrácia je 
možná do 15.10.

27. 10.
Bratislava - Konferencia 
pre učiteľov, digitálnych 
koordinátorov a pracovníkov 
knižníc. Bezplatná registrácia je 
možná do 15.10. 

24. 10.

Viac info: ●Viac info: ●Viac info: ●

SHÚR NA NOVEJ ADRESE - SÍDLIŤ BUDE 
V PRIESTOROCH PO KARDINÁLOVI TOMKOVI 

PRVÉ VÝROČIE TERORISTICKÉHO ÚTOKU  
NA ZÁMOCKEJ ULICI
Minister školstva Daniel Bútora sa zúčastnil pietnej spomienky priamo na mieste tragédie, aby si uctil 
spomienku obetí teroristického útoku, ktorý sa odohral 12. 10. 2022.

DISKUSIA O STAVE DUŠEVNÉHO  
ZDRAVIA MLADÝCH 
Deň po Svetovom dni duševného zdravia a v predvečer výročia 
teroristického útoku na Zámockej ulici v Bratislave sa na tému 
duševného zdravia rozprávali minister školstva Daniel Bútora, 
riaditeľ IPčka Marek Madro, riaditeľka VÚDPaP Janette Motlová 
a influencerka petush.nasklee. 

OKRÚHLY STÔL NA TÉMU RADIKALIZÁCIE 
V priestoroch OZ IPčko sa konal už druhý okrúhly stôl na tému “Radikalizácia mladých ľudí” za účasti 
odborníkov a odborníčok z rôznych organizácií a inštitúcií, počnúc Úradom vlády SR, ministerstva 
školstva, ministerstva vnútra, či viacerých organizácií, ktoré sa zamieravajú na prácu s mladými ľuďmi. 
Výsledkom týchto diskusií budú konkrétne kroky, ako sa s radikalizáciou v spoločnosti popasovať. 

ZMENY VO VYUČOVANÍ 
V Bratislave sa konala konferencia venovaná zmenám vo vyučovaní v národnostných školách. Išlo o prvú 
takúto konferenciu svojho druhu. Jej cieľom bolo oboznámiť pedagogickú a odbornú verejnosť s legisla-
tívnymi a systémovými zmenami vo vzdelávaní národnostných menšín. 

DVE VYHLÁSENÉ VÝZVY  
PRE AKADEMICKÉ PROSTREDIE 

Od 6. októbra sa môžu verejné vysoké školy a verejné výskumné inštitúcie zapojiť do výzvy na financo  -
vanie projektov zameraných na internacionalizáciu. Na získanie financií potrebujú dané subjekty uskutočniť 
v prvom kroku audit, ktorý posúdi úroveň ich aktivít v oblasti internacionalizácie. V druhom kroku získajú 
podporu na realizáciu projektov, ktorých cieľom bude implementácia odporúčaní podľa výsledkov auditu.  
Výška finančných prostriedkov určených na výzvu je 6 120 000 EUR.
 
Od 6. októbra môžu verejné vysoké školy žiadať o financovanie projektov zameraných na návštevy zahranič-
ných veľtrhov a systematickú propagáciu vysokej školy. Cieľom výzvy je zviditeľnenie potenciálu Slovenska 
v oblasti vysokoškolského vzdelávania, vedy a výskumu. 
Výška finančných prostriedkov určených na výzvu je 4 550 000 EUR.  

Do výzvy na zvýšenie kapacít materských škôl sa odteraz môžu zapojiť všetky regióny 
V uplynulých dňoch uskutočnil rezort školstva plánovanú aktualizáciu výzvy na zvýšenie kapacít mater-
ských škôl. Aktualizácia sa týka najmä rozšírenia oprávnených lokalít, odstránenia limitov pre obstaranie 
nehnuteľností či zvýšenia celkovej alokácie vyčlenenej na výzvu. Vďaka tejto aktualizácii sa môžu o finan-
cie uchádzať žiadatelia z celého územia Slovenska, to znamená zo všetkých 79 okresov. 
K aktualizácii výzvy prebiehajú v týchto dňoch informačné semináre vo všetkých krajských mestách, 
o ktorých sú informované jednotlivé samosprávy.  

MODULY PRIPRAVENÉ OPÄŤ ZAUJAŤ 
Judo, nordic walking, volejbal, bejzbal a ďalších 14 atraktívnych tém bude v školskom roku 2023/2024 
na školách spestrovať hodiny telesnej a športovej výchovy v rámci projektu ministerstva  s názvom 
Moduly. Okrem nových tém je novinkou oproti minulým rokom možnosť poskytovať Moduly aj na II. 
stupni ZŠ.  
Všetkých poskytovateľov Modulov a popisy ich programov nájdete TU. 
Škola môže prejaviť orientačný záujem o akýkoľvek modul TU, a následne môže byť jeho poskytovateľom 
oslovená na spoluprácu. 
Od školského roku 2023/2024 MŠVVaŠ SR zastrešuje okrem programu Moduly aj program Tréneri v škole, 
ktorého poslaním je (podobne ako pri Moduloch) prinášať inovatívne formy vzdelávania na hodiny TaŠV. 

Tím expertov prišiel podporiť implementáciu Európskej charty športu do slovenskej legislatívy 
Zástupcovia Rady Európy zavítali na Slovensko, kde sa stretli s kľúčovými aktérmi, ktorí sa aktívne podieľa-
jú na implementácii hodnotovo založeného športu v Slovenskej republike. Európska charta športu, ktorú 
vydala Rada Európy, stanovuje základné princípy národnej športovej politiky a umožňuje vládam pod-
porovať a poskytovať príležitosti na vykonávanie športu pre všetkých. Návšteva bola súčasťou mandátu 
rozšírenej čiastočnej dohody o športe (EPAS), ktorej plnohodnotným členom sa Slovenská republika stala 
v roku 2022.

Diskusiu si môžete pozrieť TU: 

Slovenský historický ústav v Ríme, ako priamo ria-
dená organizácia ministerstva školstva, po takmer 
10 rokoch získal svoje oficiálne sídlo v Ríme. 
Vďaka tomu sa bude môcť stať plnohodnotnou 
súčasťou európskej i svetovej vedecko-výskumnej 
komunity v tomto prostredí. Hlavné mesto Talian-
ska je totiž dôležitým centrom historického výsku-
mu pre väčšinu obdobných výskumných inštitú-
cií iných členských krajín Európskej únie. Navyše 
nové sídlo má pre Slovensko vyššiu symbolickú 
hodnotu – nakoľko tu desaťročia pôsobil kardinál 
Jozef Tomko, ako jedna z najvýznamnejších osob-
ností našich moderných dejín. Viac info: ●

Viac info: ●

Agentúra na podporu výskumu a vývoja, zverejnila tri výzvy na podávanie žiadostí na riešenie 
projektov podporujúcich spolupráci medzi organizáciami v Slovenskej republike a krajinami: 
Rakúska republika, Bulharská republika a Čínska ľudová republika. 

ZVEREJNILA 3 VÝZVY 

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Z MÉDIÍ

Zuzana Baranovičová  
a Dávid Martinák  

k riešeniam s nedostatkom 
učiteľov   

Nové podcasty  
Nahlas o deťoch 

Podcast s Annou Viľchovou:  
O duševnom zdraví 

1.

2.
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